Base de cálculo Valor de la operación gravada. 

Alícuota 0.06% en el 2009 y  0.05% a partir del 1 de enero de 2010. 

IMPORTANTE: 
Existe la obligación de utilizar medios de pago cuando se realizan operaciones por 
importes iguales o superiores a los tres mil quinientos nuevos soles (S/. 3,500) o mil 
dólares americanos (US$ 1,000). 
Los medios de pago considerados por Ley son: 
· Depósitos en cuentas. 
· Giros. 
· Transferencias de fondos. 
· Órdenes de pago. 
· Tarjetas de débito expedidas en el país. 
· Tarjetas de crédito expedidas en el país.